
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2796 del 20/12/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 2796 del 20/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 575 del 19/12/2023 
PROPOSTA N. 3262 del 18/12/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento servizi cimiteriali e di illuminazione votiva a favore della 

ditta Spoltore Servizi s.r.l anno 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241,  

 

sottopone all’esame del Responsabile del Settore VI “Patrimonio, Ambiente, Cimitero e 

Provveditorato”, per la conseguente adozione, a norma dell’art. 6 comma 1 lett. e) della L. n. 

241/1990, la seguente proposta di Determinazione avente per oggetto: “Impegno di spesa per 

pagamento servizi cimiteriali e di illuminazione votiva a favore della ditta Spoltore Servizi s.r.l 

anno 2024”. 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Richiamate le deliberazioni: 

 

- n. 14 del 30 marzo 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2023-2025”; 

 

- n. 18 dell’11 aprile 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025” (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. 

118/2011); 

- n. 61 del 4 maggio 2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

Piano esecutivo di gestione 2023/2025” (art. 169 del D.Lgs. 267/2000). 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27/07/2021 con la quale è stato espresso 

indirizzo politico in merito all’affidamento dei servizi cimiteriali e di gestione delle lampade votive, 

in regime di in house providing, alla Spoltore Servizi s.r.l., per la durata di sette anni; 

 

Considerato che, con propria Determinazione n. 353 dell’11/08/2021, è stato approvato lo 

schema di contratto inerente all’affidamento in house alla Spoltore Servizi Srl, dei servizi cimiteriali 

e d’illuminazione votiva nei cimiteri di Spoltore Capoluogo e fraz. di Caprara; 

 

Visto il contratto sottoscritto in data 11/08/2021 con la società Spoltore Servizi Srl avente ad 

oggetto l’affidamento dei servizi cimiteriali e di gestione delle lampade votive nei cimiteri comunali 

siti in Spoltore Capoluogo e in fraz. Caprara, decorrente dalla data del 01/09/2021 e fino alla data 

del 31/08/2028; 

 

Dato atto che, sulla base del sopra citato contratto, il costo presunto annuale per i servizi 

cimiteriali e di illuminazione votiva è il seguente: 

 servizio cimiteriale di tumulazione, estumulazione, ecc. è pari ad € 40.580,18 Iva 

compresa; 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2796 del 20/12/2023 - Pag. 2 di 5 

 servizio cimiteriale di apertura, chiusura, custodia, pulizia, manutenzione ordinaria, ecc, 

è pari ad € 32.940,00 Iva compresa; 

 servizio di illuminazione votiva è pari ad € 39.742,72 Iva compresa. 

 

Ritenuto di dover impegnare le somme necessarie per la copertura dei servizi cimiteriali e di 

gestione delle lampade votive, sui capitoli del bilancio 2024 che presentano la sufficiente 

disponibilità, in esecuzione del nuovo contratto stipulato con la Spoltore Servizi s.r.l.; 

Considerato che non è stato acquisito il Cig, in quanto trattasi di affidamento di servizi “in 

house” essendo la citata Società interamente partecipata dal Comune di Spoltore, costituita 

per la gestione dei servizi pubblici locali. 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di impegnare le somme necessarie per la copertura dei servizi cimiteriali e di gestione 

delle lampade votive, sui capitoli del bilancio 2024 che presentano la sufficiente 

disponibilità, in esecuzione del nuovo contratto stipulato con la Spoltore Servizi s.r.l., 

così come risulta dai prospetti che seguono: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 365/3 Descrizione Servizi cimiteriali – Spoltore Servizi 

Cod. Mecc. 1100503  Miss/Progr. 12/09  PdC finanziario 1.03.02.15.999 

Centro di 

costo 

08 Compet. 

Econ. 

C/24  Fascicolo amm.ne 

trasparente 

 2734 

SIOPE 1314    DURC valido fino al 28.02.2024                      

Creditore Spoltore Servizi s.r.l. 

Causale 
Pagamento servizi cimiteriali (tumulazioni, estumulazioni, inumazioni, ecc.) nei 
cimiteri di Spoltore Capoluogo e fraz. Caprara 

Imp./Pren. n. 
 Importo 40.580,18 Frazionabile 

in 12 

no 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 365/8 Descrizione Servizio di custodia e vigilanza – Spoltore Servizi 

Cod. Mecc. 1100503 Miss/Progr. 12/09  PdC finanziario 1.03.02.15.999 

Centro di 

costo 

08 Compet. 

Econ. 

C/24  Fascicolo amm.ne 

trasparente 

 2734 

SIOPE 1314    DURC valido fino al 28.02.2024                      

Creditore Spoltore Servizi s.r.l. 

Causale 
Pagamento servizi cimiteriali (custodia, vigilanza, ecc) nei cimiteri di Spoltore 

Capoluogo e fraz. Caprara 

Imp./Pren. n. 
 Importo 32.940,00 Frazionabile 

in 12 

no 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 365/4 Descrizione Servizi illuminazione votiva – Spoltore Servizi 

Cod. Mecc. 1100503 Miss/Progr. 12/09  PdC finanziario 1.03.02.15.999 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2796 del 20/12/2023 - Pag. 3 di 5 

Centro di 

costo 

08 Compet. 

Econ. 

C/24  Fascicolo amm.ne 

trasparente 

 2734 

SIOPE 1314    DURC valido fino al 28.02.2024                      

Creditore Spoltore Servizi s.r.l. 

Causale Pagamento servizi di illuminazione votiva 

Imp./Pren. n. 
 Importo 39.742,72 Frazionabile 

in 12 

no 

 

3. che il pagamento delle fatture, relative ai servizi di che trattasi, sarà effettuato entro 30 

giorni dalla presentazione della fattura elettronica, ma comunque solo dopo i riscontri 

dovuti sulle operazioni effettuate che dovranno risultare eseguite correttamente, come 

previsto dalla vigente normativa; 

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

Che la presente determinazione: 

 

 va inserita nel registro delle determinazioni e disponibile attraverso l’apparato informatico 

dell’Ente; 

 comportando impegno di spesa sarà sottoposta al visto di “Regolarità Contabile” da parte 

del Responsabile dei Servizi Finanziari, e diverrà esecutiva al momento del suo inserimento 

nel registro generale delle determinazioni. 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di 

non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento 

 

   L’Istruttore Direttivo Amministrativo 

       Dott. Alessandro Di Blasio 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2796 del 20/12/2023 - Pag. 4 di 5 

Visto il Decreto del Sindaco n. 79 del 16/09/2022 di nomina del dott. Mauro Tursini quale 

Responsabile del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze 

gestionali o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e responsabili dei servizi; il 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Ordinamento Enti Locali). 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento intendendola qui 

integralmente riportata, anche se materialmente di seguito non trascritta; 

 

2) Di dare atto che la presente determinazione, disponibile attraverso l’apparato informatico 

dell’Ente, va inserita nel registro generale delle determinazioni. 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, 

dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente procedimento. 

Il Responsabile del VI Settore  

“Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato” 

 Dott. Mauro Tursini 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3262 del 18/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI BLASIO 

ALESSANDRO in data 18/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3262 del 

18/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 19/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3262 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2796 del 20/12/2023 - Pag. 5 di 5 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 365 1128 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
40.580,18 

2023 365 1130 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
32.940,00 

2023 365 1131 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
39.742,72 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

20/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3827 

Il 27/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2796 del 20/12/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per pagamento servizi cimiteriali e di illuminazione votiva a favore della ditta 

Spoltore Servizi s.r.l anno 2024 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI BLASIO ALESSANDRO il 27/12/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


